
（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増     減

Ⅰ　資産の部 

１．流動資産

現金預金    198,038,848 262,150,528 △64,111,680 

前払金 84,205 84,205 0

流動資産合計  198,123,053 262,234,733 △64,111,680 

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金 250,200,000 250,200,000 0

投資有価証券 82,346,163,736 80,344,183,352 2,001,980,384

基本財産合計 82,596,363,736 80,594,383,352 2,001,980,384

(2) 特定資産

公益事業基金 648,000,000 448,000,000 200,000,000

法人運営基金 100,000,000 100,000,000 0

特定資産合計 748,000,000 548,000,000 200,000,000

(3) その他固定資産

什器備品 72,941 122,896 △49,955 

商標権 1,012,224 1,183,304 △171,080 

その他固定資産合計 1,085,165 1,306,200 △221,035 

固定資産合計 83,345,448,901 81,143,689,552 2,201,759,349

資産合計 83,543,571,954 81,405,924,285 2,137,647,669

Ⅱ　負債の部 

１．流動負債

未払金 19,564,445 14,289,403 5,275,042

預り金 114,041 113,411 630

流動負債合計  19,678,486 14,402,814 5,275,672

負債合計 19,678,486 14,402,814 5,275,672

Ⅲ　正味財産の部 

１．指定正味財産 82,596,363,736 80,594,383,352 2,001,980,384

 (うち基本財産への充当額) (82,596,363,736) (80,594,383,352) (2,001,980,384)

２．一般正味財産 927,529,732 797,138,119 130,391,613

 (うち特定資産への充当額) (748,000,000) (548,000,000) (200,000,000)

正味財産合計 83,523,893,468 81,391,521,471 2,132,371,997

負債及び正味財産合計 83,543,571,954 81,405,924,285 2,137,647,669

　貸　借　対　照　表　

２０２５年３月３１日現在

科           目



（単位：円）

当　年　度 前　年　度 増     減

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 706,586,329 632,984,096 73,602,233

基本財産受取利息 5,017 5,004 13

基本財産受取配当金 706,581,312 632,979,092 73,602,220

特定資産運用益 38,580 10,965 27,615

特定資産受取利息 38,580 10,965 27,615

雑収益 179,470 2,904 176,566

受取利息 179,470 2,904 176,566

　　　　 経常収益計 706,804,379 632,997,965 73,806,414

　　(2) 経常費用

事業費 554,701,537 489,275,544 65,425,993

研究開発助成金 339,000,000 322,000,000 17,000,000

国際交流助成金 24,505,304 15,500,000 9,005,304

医療貢献活動助成金 19,000,000 16,000,000 3,000,000

森下泰記念賞褒賞金 10,000,000 0 10,000,000

給与手当 20,066,810 15,120,281 4,946,529

会議費 6,567,592 5,883,901 683,691

広告費 78,266,207 46,373,169 31,893,038

委託費 48,937,443 60,196,298 △11,258,855 

保守費 1,364,000 1,364,000 0

旅費交通費 533,171 407,610 125,561

印刷製本費 618,640 666,600 △47,960 

支払報酬 5,842,370 5,763,685 78,685

管理費 23,603,728 20,070,650 3,533,078

役員報酬 928,731 794,822 133,909

給与手当 13,377,874 10,080,186 3,297,688

福利厚生費 765,923 739,128 26,795

会議費 2,468,662 2,002,634 466,028

委託費 0 275,000 △275,000 

保守費 532,119 477,169 54,950

旅費交通費 314,474 402,335 △87,861 

通信運搬費 767,127 703,916 63,211

消耗品費 83,942 63,440 20,502

賃借料 770,846 782,437 △11,591 

諸会費 334,900 400,800 △65,900 

支払報酬 1,720,770 1,656,382 64,388

支払手数料 311,975 282,695 29,280

支払寄附金 1,000,000 1,000,000 0

減価償却費 221,035 383,036 △162,001 

雑費 5,350 26,670 △21,320 

　　　　経常費用計 578,305,265 509,346,194 68,959,071

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 128,499,114 123,651,771 4,847,343

　　　　評価損益等計　　 0 0 0

　　　　当期経常増減額 128,499,114 123,651,771 4,847,343

　正 味 財 産 増 減 計 算 書　

２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

科           目



当　年　度 前　年　度 増     減科           目

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

過年度返還助成金 1,892,499 2,000,000 △107,501 

　　　　経常外収益計 1,892,499 2,000,000 △107,501 

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 1,892,499 2,000,000 △107,501 

　　　　当期一般正味財産増減額 130,391,613 125,651,771 4,739,842

　　　　一般正味財産期首残高 797,138,119 671,486,348 125,651,771

　　　　一般正味財産期末残高 927,529,732 797,138,119 130,391,613

Ⅱ　指定正味財産増減の部 

　　　　基本財産評価損益 2,001,980,384 27,733,316,496 △25,731,336,112 

　　　　当期指定正味財産増減額 2,001,980,384 27,733,316,496 △25,731,336,112 

　　　　指定正味財産期首残高 80,594,383,352 52,861,066,856 27,733,316,496

　　　　指定正味財産期末残高 82,596,363,736 80,594,383,352 2,001,980,384

Ⅲ　正味財産期末残高 83,523,893,468 81,391,521,471 2,132,371,997



（単位：円）

公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部 

　１．経常増減の部

　　(1) 経常収益

基本財産運用益 537,005,240 169,581,089 706,586,329

基本財産受取利息 3,512 1,505 5,017

基本財産受取配当金 537,001,728 169,579,584 706,581,312

特定資産運用益 13,580 25,000 38,580

特定資産受取利息 13,580 25,000 38,580

雑収益 179,470 179,470

受取利息 179,470 179,470

　　　　経常収益計 537,018,820 169,785,559 706,804,379

　　(2) 経常費用

事業費 554,701,537 554,701,537

研究開発助成金 339,000,000 339,000,000

国際交流助成金 24,505,304 24,505,304

医療貢献活動助成金 19,000,000 19,000,000

森下泰記念賞褒賞金 10,000,000 10,000,000

給与手当 20,066,810 20,066,810

会議費 6,567,592 6,567,592

広告費 78,266,207 78,266,207

委託費 48,937,443 48,937,443

保守費 1,364,000 1,364,000

旅費交通費 533,171 533,171

印刷製本費 618,640 618,640

支払報酬 5,842,370 5,842,370

管理費 23,603,728 23,603,728

役員報酬 928,731 928,731

給与手当 13,377,874 13,377,874

福利厚生費 765,923 765,923

会議費 2,468,662 2,468,662

保守費 532,119 532,119

旅費交通費 314,474 314,474

通信運搬費 767,127 767,127

消耗品費 83,942 83,942

賃借料 770,846 770,846

諸会費 334,900 334,900

支払報酬 1,720,770 1,720,770

支払手数料 311,975 311,975

支払寄附金 1,000,000 1,000,000

減価償却費 221,035 221,035

雑費 5,350 5,350

　　　　経常費用計 554,701,537 23,603,728 578,305,265

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △17,682,717 146,181,831 128,499,114

　　　　評価損益等計 0 0 0

　　　　当期経常増減額 △17,682,717 146,181,831 128,499,114

　正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表  

２０２４年４月１日から２０２５年３月３１日まで

科           目



公益目的事業会計 法人会計 合計科           目

　２．経常外増減の部

　　(1) 経常外収益

過年度返還助成金 1,892,499 1,892,499

　　　　経常外収益計 1,892,499 1,892,499

　　(2) 経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　当期経常外増減額 1,892,499 0 1,892,499

　　　　当期一般正味財産増減額 △15,790,218 146,181,831 130,391,613

　　　　一般正味財産期首残高 797,138,119

　　　　一般正味財産期末残高 927,529,732

Ⅱ　指定正味財産増減の部 

　　　　基本財産評価損益 1,521,504,896 480,475,488 2,001,980,384

　　　　当期指定正味財産増減額 1,521,504,896 480,475,488 2,001,980,384

　　　　指定正味財産期首残高 80,594,383,352

　　　　指定正味財産期末残高 82,596,363,736

Ⅲ　正味財産期末残高 83,523,893,468



１．重要な会計方針

  (1) 有価証券の評価基準及び評価方法

　　　　決算日の市場価格等に基づく時価法によっている。

  (2) 固定資産の減価償却の方法

　　　　定額法によっている。

  (3) 消費税等の会計処理

　　　　税込方式によっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

計

公 益 事 業 基 金

法 人 運 営 基 金

計

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)　

定 期 預 金

投 資 有 価 証 券

計

公 益 事 業 基 金

法 人 運 営 基 金

計

基本財産

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財産
  からの充当額）

（うち一般正味財産
  からの充当額）

（うち負債に
  　対応する額）

548,000,000 200,000,000 0 748,000,000

82,346,163,736 (82,346,163,736) (0) － 

82,596,363,736

250,200,000 (250,200,000) (0) － 

合　　　　　計

　財務諸表に対する注記  

合　　　　　計 81,142,383,352 2,201,980,384 0 83,344,363,736

特定資産

基本財産

100,000,000

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

250,200,000 0 0 250,200,000

(単位:円)　

80,594,383,352 2,001,980,384 0 82,596,363,736

80,344,183,352 2,001,980,384 82,346,163,736

特定資産

100,000,000 (0) (100,000,000) － 

83,344,363,736 (82,596,363,736) (748,000,000) － 

648,000,000 (0) (648,000,000) － 

448,000,000 200,000,000 0 648,000,000

748,000,000 (0) (748,000,000) － 

(82,596,363,736) (0) － 

0 0 100,000,000



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)　

什 器 備 品

商 標 権

合　　　　　計

科　　　　　目 取得価額

1,322,910

1,710,800

3,033,710

減価償却累計額

1,249,969

698,576

1,948,545

当期末残高

72,941

1,012,224

1,085,165



１．基本財産及び特定資産の明細

　　基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記に記載している。

２．引当金の明細

　　該当事項なし。

　附 属 明 細 書  



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金        額

(流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 5,888

  預金 みずほ銀行新宿法人支店 運転資金として 196,670,398

    三菱UFJ銀行新宿中央支店 運転資金として 665,501

ゆうちょ銀行 運転資金として 697,061

前払金 賃借料等 84,205

198,123,053

(固定資産)

  基本財産

    定期預金 みずほ銀行新宿法人支店 運用益を、公益目的事業（70％）及び
管理業務（30％）に使用している。

250,200,000

投資有価証券 テルモ株式会社 29,440,888株 運用益を、公益目的事業（76％）及び
管理業務（24％）に使用している。

82,346,163,736

  特定資産

公益事業基金 定期預金
　三菱UFJ銀行新宿中央支店

運用益を公益目的事業に使用している。 648,000,000

法人運営基金 定期預金
　三菱UFJ銀行新宿中央支店

運用益を管理業務に使用している。 100,000,000

その他
固定資産

什器備品 耐火金庫他 管理業務に使用している。 72,941

商標権 自己所有の商標権である。 1,012,224

83,345,448,901

83,543,571,954

(流動負債）

未払金 公益目的事業及び管理業務の未払い分 19,564,445

預り金 源泉徴収等 114,041

19,678,486

19,678,486

83,523,893,468

　　　負 債 合 計

　　　正 味 財 産

　財　産　目　録　

２０２５年３月３１日現在

貸借対照表科目

流 動 資 産 合 計

固 定 資 産 合 計

　　　資 産 合 計

流 動 負 債 合 計


